

در حاشیه سفر دیپلمات آمریکایی به جمهوریهای آسیای مرکزی

ali / خبرگزاری آران

نماینده ویژه آمریکا در امور افغانستان و پاکستان که سفر دوره ای خود به جمهوریهای آسیای مرکزی را از قزاقستان آغاز کرده است، گفت که از نظر واشنگتن آستانه از تروریسم حمایت نمی کند. "مارک گراسمن" که در صدر هیاتی عالی رتبه به قزاقستان سفر کرده است، با بیان این موضوع افزود قزاقستان تهدیدی برای کشورهای منطقه محسوب نمی شود. این در حالیست که به تازگی وزارت امنیت ملی آمریکا طی اطلاعیه ای، نام قزاقستان را در کنار نام ازبکستان، تاجیکستان و ترکمنستان در ردیف کشورهای مشکوک به حمایت از تروریسم قرار داد. پس از این اقدام آمریکا، وزارت امور خارجه قزاقستان به شدت با رد این ادعا، ارائه توضیح مقامات آمریکایی در این باره را خواستار شد تا جاییکه، "الیاس عمراف" سخنگوی وزارت خارجه قزاقستان، از نگرانی دولت آستانه از این اقدام آمریکا سخن گفت و بر تاثیر منفی این اقدام بر روابط دو کشور تاکید کرد. پس از آن بود که سفارت آمریکا با صدور بیانیه ای، قزاقستان را از شرکای استراتژیک آمریکا دانست. اکنون نیز مارک گراسمن دیپلمات و نماینده ویژه آمریکا در امور افغانستان و پاکستان به قزاقستان کرده و پس از آن نیز قرار است با سفر به دیگر جمهوریهای منطقه با رهبران آنها به گفتگو بنشیند.

از سوی دیگر سفر گراسمن به جمهوریهای آسیای مرکزی، پیش از نشست سه جانبه نمایندگان آمریکا، پاکستان و افغانستان در اسلام آباد قابل تامل است. بویژه که گفته می شود محور اصلی گفتگوهای نمایندگان سه کشور در این نشست موضوع خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان و نیز باصطلاح کمک به فرآیند آشتی ملی در این کشور است. واقعیت آنست که آمریکا ناگزیر به اجرای عملیاتی کردن خروج نیروهای خود از افغانستان است و برای این منظور مسیر محور شمالی را که در برگیرنده جمهوریهای آسیای مرکزی در اولویت قرار داده است. از طرفی این گمانه مطرح است که آمریکا با خارج کردن نیروهای خود از افغانستان در پی استقرار آنها در جمهوریهای منطقه است. تاجاییکه برخی محافل سیاسی هدف از سفر گراسمن به این جمهوریها را در همین راستا تعبیر و تفسیر می کنند. با این تفاوت که آمریکا با توجه به ماهیت شیطانی رفتارسیاست خارجی خود از قراردادن نام جمهوریهای منطقه در لیست کشورهای حامی تروریسم در پی بهره گیری از حساسیتهای رهبران جمهوریهای منطقه است. به این ترتیب واشنگتن امیدوار است در این بازی، با طرح موضوع خارج کردن نام جمهوریهای منطقه از لیست کشورهای حامی تروریسم در ازای استقرار نیروهای خود در این جمهوریها، از هزینه های واشنگتن در معادلات سیاسی و امنیتی منطقه بکاهد. روی دیگر این سکه ادامه حضور نظامی آمریکا در منطقه ای است که همچنان از نظر ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک در کانون توجه دولتهای منطقه ای و فرمانطقه ای قرار دارد. به باور ناظران، چنانچه دولتهای جمهوریهای آسیای مرکزی در پی حفظ استقلال ملی خود در دوعرصه داخلی و بین المللی و البته تامین منافع ملی خود باشند، تحرکات سیاسی آمریکا در منطقه عقیم خواهد ماند. ظاهراً اما آمریکا با توجه به بروز نشانه هایی از بحران مشروعیت در این جمهوریها در پی کسب حداکثر امتیاز از رهبران جمهوریهای منطقه است. این در حالیست که ظاهراً واشنگتن در معادلات جاری خود، حساسیتهای روسیه، چین و دیگر کشورهای منطقه را نادیده گرفته است.

پایان پیام